02/06/2020 PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.577-de-1-de-junho-de-2020-259647890 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/06/2020 | Edição: 104 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Regional/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso das atribuições que lhe

confere a Constituição Federal de 1988, em seu art. 87, parágrafo único, incisos I e II; a Lei n. 13.844, de 18

de junho de 2019, em seu Capítulo II, Seção VI, art. 29; e o Decreto n. 10.325, de 22 de abril de 2020, em

seu art. 3, parágrafo segundo, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Nacional de Desenvolvimento Tecnológico da Habitação

(CTECH).

I - Secretaria Nacional de Habitação do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR):

a) Alfredo Eduardo dos Santos, titular; e

b) Rhaiana Bandeira Santana, suplente.

II - Secretaria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços e Inovação da Secretaria

Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do Ministério da Economia (ME):

a) Gustavo Leipnitz Ene, titular; e

b) Adriana Arruda Pessoa, suplente.

III - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC):

a) Eduardo Soriano Lousada, titular; e

b) vago, suplente.

IV - Ministério do Meio Ambiente (MMA):

a) Marcelo Donini Freire, titular; e

b) Antônio Carlos Tinoco Cabral, suplente.

V - Associação Brasileira da Indústria de Materiais de Construção (Abramat):

a) Rodrigo Navarro, titular; e

b) Laura Marcellini, suplente.

VI - Associação Brasileira de Cohabs e Agentes Públicos de Habitação (ABC):

a) Jocely Maria Thomazoni Loyola, titular; e

b) Cecília Maria Parlato, suplente.

VII - Associação Brasileira de Incorporadoras Imobiliárias (Abrainc):

a) Marcia Bozza Haddad, titular; e

b) Vladimir Islaji, suplente.

VIII - Associação Nacional de Tecnologia do Ambiente Construído (Antac):

a) Francisco Ferreira Cardoso, titular; e

b) Paulo Roberto Pereira Andery, suplente.

IX - Associação Nacional dos Comerciantes de Material de Construção (Anamaco):

a) Geraldo Defalco, titular; e

b) Waldir Rodrigues de Abreu, suplente.

X - Banco do Brasil S.A (BB):

02/06/2020 PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.577-de-1-de-junho-de-2020-259647890 2/3

a) Carulina Camilo Costa Dourado, titular; e

b) Bergson Vieira de Araújo, suplente.

XI - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES):

a) Marina Moreira da Gama, titular; e

b) Juliana Luk, suplente.

XII - Caixa Econômica Federal (CEF):

a) Angelica Djenane Philippe Correa, titular; e

b) Eduardo Von Schwerin Pimentel, suplente;.

XIII - Câmara Brasileira da Indústria da Construção (CBIC):

a) Marcos Galindo Pereira Lopes, titular; e

b) Dionyzio Antonio Martins Klavdianos, suplente.

XIV - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR):

a) Antônio Luciano de Lima Guimarães, titular; e

b) Raul Wanderley Gradim, suplente.

XV - Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (Confea):

a) Ricardo Augusto Mello de Araújo, titular; e

b) Carlos Eduardo de Vilhena Paiva, suplente.

XVI - Comitê Brasileiro da Construção Civil da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT):

a) Mario William Esper, titular; e

b) Lilian Sarouf, suplente.

XVII - Conselho Brasileiro de Construção Sustentável (CBCS):

a) Orestes Marraccini Gonçalves, titular; e

b) Olavo Kucker Arantes, suplente.

XVIII - Financiadora de Estudos e Projetos (Finep):

a) Andre Carneiro Cunha Moutinho de Carvalho, titular; e

b) Jose Maria de Almeida Medeiros Filho, suplente.

XIX - Fórum dos Gerentes de Programas Setoriais da Qualidade do Programa Brasileiro da

Qualidade e Produtividade do Habitat (Fórum PSQs):

a) Luiz Antonio Martins Filho, titular; e

b) Mauro Seabra, suplente.

XX - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro):

a) Aldoney Freire Costa, titular; e

b) Fernando Antonio Leite Goulart, suplente.

XXI - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae):

a) xxxx, titular; e

b) xxxx, suplente.

XXII - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai):

a) Marcelo Fabricio Prim, titular; e

b) Dyanna Karla Pinheiro Tavares de Lima, suplente.

XXIII - Sindicato Nacional das Empresas de Arquitetura e Engenharia Consultiva (Sinaenco):

a) Márcio Tagliari, titular; e

02/06/2020 PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.577, DE 1º DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.577-de-1-de-junho-de-2020-259647890 3/3

b) Michelle Pinheiro Pessôa, suplente.

Art. 2º A Secretaria-Executiva do Comitê Nacional de Desenvolvimento Tecnológico da

Habitação, nos termos do art. 7º do Decreto n. 10.325, de 22 abril de 2020, será exercida pelos

representantes da Secretaria Nacional de Habitação, do Ministério do Desenvolvimento Regional, a seguir

designados:

I - Rhaiana Bandeira Santana, titular; e

II - Maick Willian Muniz Cariri, suplente.

Art. 3º Fica revogada a Portaria n. 672, de 20 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial

da União em 21 de novembro de 2018, Seção 2, página 24.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.